¹ Conc. Turon. II, can. XXVI: *Cognovimus nonnullos inveniri sequepedas erroris antiqui qui kalendas januarii colunt*: LABBE, Concil., V, 863. — Concil. Antisidion., can. 1: *Non licet kalendis januarii vetula aut cervolo facere vel strenas diabolicas observare*: ID., V, 957. — ZACHER. PAP., *Epist. VI: De kalendis vero januariis... quae gentili more observari dixisti apud b. Petrum apost. vel in urbe Roma... detestabile et perniciosum esse judicamus*: ID., VI, 1500.

² Concil. Trull., can. LMI: *Kalendas... et qui in primo Martii mensis die fit conventum... omnino tolli volunus*: ID., VI, 1169.

³ Concil. Trull., can. LXII: *Neque execrandi Bacchi nomine uvam in torcularibus exprimentes, invocent*: ID., *ibidem*.

⁴ Conc. Turon., can. XXVI: *Cum Janus homo gentilis fuerit, rex quidem, sed Deus esse non potuit*: ID., V, 863.

occasione ad ogni maniera di rallegramenti e di spassi: ¹ per l'Ascensione facevansi giuochi e corse di cavalli; ² per la Pasqua e pel Natale, veglie chiassose e gazzarra per le vie. ³ Alle dediazioni delle chiese e per le feste dei Martiri si formavano numerosi cori di donne, che cantavano versi empj ed osceni: ⁴ un giullare, un ciurmadore, un mimo, con lascivia di parole e di gesti, aveva bene spesso potere di attrarre il popolo fuor della chiesa, e chiamarselo attorno sulla piazza: nè il solo Boccadoro vide più d'una volta abbandonati a un tratto i suoi sermoni da una plebe avida di mondani trattenimenti. Questo volgo, nel cui animo le antiche tradizioni contrastavano ancora colla vita novella, considerava la chiesa come casa comune e universale ritrovo, ⁵ nè si guardava dal portarvi dentro i suoi grossolani sollazzi. Vi si tenevano perciò festini, che nulla ave-

¹ Concil. Avenion., can. XVII: *Statuimus ut in Sanctorum vigiliis in ecclesiis histrionicae saltationes, obsceni motus seu choreae non fiant*: ID., XI, I, 48.

² Concil. Cloveshov., II, can. XVI: *Tres dies ante Ascensionem Domini.... uti mos est.... idest in ludis et equorum cursibus, etc.*: ID., VI, 1578.

³ Const. Childeb.: *Noctes privigiles cum ebrietate, scurrilitate, vel canticis, etiam in sacris diebus, Pascha, Natale Domini et reliquis festivitibus, vel adveniente die dominico, dansatrices per villas ambulare, etc.*: ID., V, 811.

⁴ Conc. Cabilon., can. XIX: *Omnibus noscitur esse indecorum, quod per dedicationes basilicarum, aut festivitates Martyrum, ad ipsa solemnia confluentes, chorus femineus turpia quidem et obscaena cantica decantare videntur, dum aut orare debent aut clericos psallentes audire. Unde convenit ut sacerdotes loci talia a septis basilicarum vel porticibus ipsarum, ac etiam ab ipsis atriis vetare debeant, et arcere*: ID., V, 391. — Stat. S. Bonifac., cap. XXI: *Non licet in ecclesia choros saecularium et puellarum cantica exercere*: ID., VI, 1891. — Synod. Roman., can. XXXV: *Sunt quidem et maxime mulieres, qui festis ac sacris diebus atque Sanctorum natalitiis.... ballando, verba turpia decantando, choros tenendo ac ducendo, similitudinem paganorum peragendo.... non solum se perdunt, sed etiam alios deprimere attendunt*: ID., VIII, 412. — LEO P., *Homel.*: *Cantus et chorus mulierum in ecclesia vel in atrio ecclesiae prohibete*: ID., VIII, 37. — Cfr. S. BASIL., *Homel. XIV.* — S. AUGUST., *Sermon. CCCXI.*